



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 4. december 2015  
Enhed: Primær Sundhed, Ældrepolitik og Jura  
Sagsbeh.: DEPSDPE  
Sagsnr.: 1504756  
Dok. nr.: 1834830

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. november 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 4 (L 47 Forslag til lov om ændring af lov om social service (Målretning af de forebyggende hjemmebesøg)) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra May-Britt Katstrup (LA).

Spørgsmål nr. 4:

”Mener ministeren, at det er realistisk at være klar til 1. januar 2016? Vil medarbejderne have den fornødne kompetence til at spore den særlige risikogruppe?”

Svar:

Med aftalen fra 7. april 2015 var der enighed mellem den daværende regering og de øvrige partier bag satspuljeforliget, Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti, om at revidere de forebyggende hjemmebesøg.

Aftalen følger op på Hjemmehjælpskommissionens anbefalinger om de forebyggende hjemmebesøg og åbner op for et mere differentieret forebyggelsestilbud, hvor de forebyggende hjemmebesøg i større omfang målrettes svage ældre i særlige risikogrupper.

Det er regeringens klare forventning, at kommunerne vil være klar til at løfte og arbejde aktivt med de nye opgaver, som lovændringen medfører.

Til at understøtte kommunernes arbejde med den forebyggende indsats for de svageste ældre er der igangsat tre initiativer. Initiativerne skal være med til at sikre, at de forebyggende hjemmebesøg i højere grad målrettes de grupper, som har størst risiko for tab af funktionsevne.

For det første har Sundheds- og Ældreministeriet i november 2015 udmeldt en pulje, hvor kommunerne kan søge støtte til etablering af tilbud og indsatser til ældre, der normalt ikke benytter sig af de forebyggende hjemmebesøg. Puljen fordeles ultimo december 2015, og kommunerne gennemfører projekterne i løbet af 2016.

Yderligere er Sundhedsstyrelsen ved at udarbejde en guide med viden om, hvilke målgrupper det vil være relevant at opspore samt opsporingsmetoder til identificering af ældre med behov for et behovsbestemt forebyggende hjemmebesøg. Guiden forventes færdig i sommeren 2016.

Endelig er Sundhedsstyrelsen, i samarbejde med relevante parter, ved at udvikle et videreuddannelsesforløb for de forebyggende medarbejdere. I løbet af 2016 vil en del af de forebyggende medarbejdere således gennemføre et videreuddannelsesforløb, der bl.a. vil styrke og tydeliggøre de forebyggende medarbejders kompetencer i forhold til den forestående lovgivning. Videreuddannelsesforløbet skal efterfølgende

evalueres med henblik på en eventuel etablering i det formaliserede uddannelsessystem.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Signe Dilling-Pedersen